株式会社オプトホールディング
2019年Q1決算説明会資料

2019年5月13日

～デジタルシフトカンパニーへ～

1

目次

2019年Q1決算概要

2

今後の展望

マーケティング大手領域

4

5

3

1

2019年通期業績予想

マーケティング地方中小領域

6 参考資料

2019年Q1決算概要 1

【各Non-GAAP指標の算出方法】

１．EBIT(Earnings before Interest and Taxes：利息及び税金等控除前利益)
   税金等調整前当期純利益＋支払利息－受取利息

２．EBITDA(Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization )：
   金利支払前、税金支払前、有形固定資産の減価償却費及び無形固定資産の償却費控除前利益)
   EBIT＋その他金融関連損益＋減価償却費＋無形固定資産償却費＋長期前払費用償却費＋非資金損益

３．FCF(Free Cash Flow：フリーキャッシュフロー)
   営業キャッシュフロー＋投資キャッシュフロー±一時的なキャッシュフロー項目

４．FMV(Fair Market Value：公正価値)
   取引の知識がある自発的な当事者が独立の第三者間取引において資産を交換又は負債を決済する場合の金額

５．IRR(Internal Rate of Return：内部収益率)
   保有する有価証券のうち、対象とする銘柄につき、各会計期間末時点で売却したものと仮定して算出

６．AUM(Assets Under Management：運用資産額)
   子会社株式・関連会社株式の帳簿価額及び営業投資有価証券・投資有価証券の公正価値(FMV)の合計

１．重要な経営指標

当社グループは、日本会計基準（J-GAAP）を採用しておりますが、業績内容及び財務状況をより正確に判断するために、
以下のNon-GAAP指標*を経営指標としております。当社グループのNon-GAAP指標の算出方法は下記をご参照ください。
またEBIT、EBITDA、フリーキャッシュフローについては、実績値の計算内容についても開示しております。

3

＊Non-GAAP指標は、当社グループにおいては財務諸表上の指標に加え、経営管理において重要指標であるとの認識から、2018年より開示しております。

重要な経営指標 補足説明

4

2019年Q1 2018年Q1

実績
調整後
成長率

調整前
成長率

a

調整後
b

調整前
a-b

調整額

売上 21,555 (3.0)% (5.3)% 22,215 22,773 (558)

売上総利益 4,178 (7.5)% (10.0)% 4,516 4,640 (124)

営業利益 406 (60.5)% (59.7)% 1,028 1,007 21

EBIT 443 (51.5)% (50.4)% 913 893 20

EBITDA 685 (42.5)% (45.8)% 1,192 1,265 (73)

親会社株主に帰属する
四半期純利益 242 (56.3)% (52.9)% 555 515 40

【調整後財務指標について】

 2018年12月期の経営成績には、 2018年第3四半期連結会計期間に分割譲渡したマーケティング事業に属する株
式会社リレイド（旧スキルアップ・ビデオテクノロジーズ株式会社）動画配信事業の業績及び分割譲渡に係る影響額が
含まれております。

 本資料では、同事業の業績及び分割譲渡売却に係る影響額を控除し、連結財務数値及びマーケティング事業の増減
比較をしております。

 なお、2019年12月期第1四半期実績に関しては、同事業は売却済みであり、調整は行っておりません。
 (単位：百万円)

5

2019年Q1決算要約

マーケティング
事業

(調整後)

シナジー投資
事業

連結業績
(調整後)

売上   1,260百万円  前年同期比   18.5%減
EBITDA   157百万円  前年同期比   280.4%増
AUM   30,035百万円   前Ｑ比   8,816百万増
IRR   15.7%   前Ｑ比   1.7ポイント増

・売上：ライトアップが連結の範囲から外れたこと等により前年同期比減少
・EBITDA：有価証券売却や海外子会社清算等により改善
・AUM/IRR：営業投資有価証券ラクスルの時価評価等により前Qより増加

売上   20,298百万円  前年同期比  1.9%減
EBITDA   970百万円  前年同期比 39.7%減

・大手領域：一部既存顧客の広告予算縮小に加え、増員により人件費拡大
   年間大型コンペにより新規受注を獲得するも数字貢献は下期以降の見込

・地方中小領域：大口顧客の取扱高減少に加え、インセンティブ額減少、人件費拡大

売上   21,555百万円  前年同期比  3.0%減
EBITDA   685百万円  前年同期比 42.5%減

・売上：グループの中核であるマーケティング事業が前年同期比マイナス
・EBITDA：マーケティング事業の減少に加え、HD管理コストも増加

※事業セグメントEBITDAはHD管理コスト配賦前数値

2019年Q1 主要連結財務指標

6

2019年Q1
2018年Q1

調整後

前年比 2018年Q1
調整前

前年比

増減額 成長率 増減額 成長率

売上 21,555 22,215 (660) (3.0)% 22,773 (1,218) (5.3)%

売上総利益 4,178 4,516 (336) (7.5)% 4,640 (461) (10.0)%

営業利益 406 1,028 (601) (60.5)% 1,007 (601) (59.7)%

EBIT 443 913  (470) (51.5)% 893  (450) (50.4)%

EBITDA 685 1,192 (506) (42.5)% 1,265 (579) (45.8)%

親会社株主に
帰属する四半期純利益 242 555  (270) (52.7)% 515  (272) (52.9)%

ROE(LTM)※1※2 7.2% 5.8% 1.4pts -

フリーキャッシュフロー (327) 79 (406) -

1株当たり
四半期純利益(円):EPS 10.60 22.79 (12.19) -

潜在株式調整後1株当たり
四半期純利益(円):EPS 10.59 22.60 (12.01) -

(単位：百万円)

※1 ROE=親会社株主に帰属する純利益(LTM) ÷ (2018年3月31日時点と2019年3月31日時点の自己資本の平均)
※2 LTM=Last Twelve Months(直近四半期末から過去12ヶ月)

2019年Q1 連結PL分解（調整後）

7

報告セグメント その他計

連結
マーケティング

事業
シナジー投資

事業
報告

セグメント計

HD管理
コスト

その他

売上 20,298 1,260 21,558  - (3) 21,555

売上総利益 3,564 617 4,181  - (3) 4,178

販売費及び一般管理費 (2,709) (531) (3,240)  (538) 7 (3,771)

営業利益 855 86 941  (538) 3 406

EBIT  859 115 974  (534) 2 443

EBITDA 970 157 1,127  (441) 0 685

(単位：百万円)

※営業利益/EBIT/EBITDA：HD管理コスト配賦前数値

8

Non-GAAP KPI： フリーキャッシュフロー/EBITDA

2019年Q1 2018年Q1 増減額 成長率

営業キャッシュフロー (131) 486  (618) -

投資キャッシュフロー (373) 878  (1,251) -

フリーキャッシュフロー (505) 1,364  (1,870) -

調整額 ※ 177  (1,285) 1,463  -

調整後 フリーキャッシュフロー (327) 79  (406) -

2019年Q1 2018年Q1 増減額 成長率

税前利益 438  886  (447) (50.5)%

支払利息 (+) 6  8  (2) (29.7)%

受取利息 (－) (1) (1) 0  16.8%

EBIT 443  893  (450) (50.4)%

減価償却 (+) 1  43  (41) (97.9)%

無形固定資産償却 (＋) 45  241  (195) (81.3)%

長期前払費用償却 (＋) 0  1  0 (40.7)%

非資金損益 (＋) 195  87  108  124.4%

EBITDA  685  1,265  (579) (45.8)%

(単位：百万円) [フリーキャッシュフロー]

[EBITDA]  (単位：百万円)

※調整額=一時的なキャッシュフロー項目
・2019年Q1：株式会社リレイド（旧スキルアップ・ビデオテクノロジーズ株式会社）動画配信事業の分割譲渡に係る違約金の支払額
・2018年Q1：自社株価予約取引に係る申込金の差入額/返還額及びデリバティブ決済による収入

   マーケティング大手領域   マーケティング地方中小領域   セグメント合計 ※

2019年Q1 2018年Q1 増減額 成長率   2019年Q1 2018年Q1 増減額 成長率   2019年Q1 2018年Q1 増減額 成長率

売上 16,177 16,902 (725) (4.3)% 4,263 3,969 293 7.4% 20,298 20,697 (398) (1.9)%

売上総利益 2,725 2,911 (185) (6.4)% 839 835 3 0.5% 3,564 3,742 (178) (4.8)%

販売費及び
一般管理費

(1,958) (1,721) (236) (13.7)% (758) (591) (167) (28.2)% (2,709) (2,308) (400) (17.3)%

営業利益 767 1,169 (401) (34.4)% 81 244 (163) (66.8)% 855 1,434 (578) (40.3)%

EBIT  771 1,188 (417) (35.1)% 81 247 (165) (67.0)% 859 1,435 (576) (40.1)%

EBITDA 848 1,312 (463) (35.3)% 121 296 (174) (58.9)% 970 1,608 (638) (39.7)%

9

2019年Q1 マーケティング事業業績（調整後）

(単位：百万円)

地方中小領域

大手領域 一部既存顧客に広告予算縮小の動きがあり、売上が前年同期比で減少
人件費(採用/教育/昇格等)増により、EBIT/EBITDAは前年同期比で減少

※営業利益/EBIT/EBITDA：HD管理コスト配賦前数値
※セグメント合計：マーケティング大手領域とマーケティング地方中小領域のセグメント間調整を含んだ数値

一部大口顧客の取扱高減少により、2019年Q1売上成長率は過去の水準と比べ鈍化
大手領域と同様、人件費(採用/教育/昇格等)増により、EBIT/EBITDAは前年同期比で減少

10

2019年Q1 シナジー投資事業業績

EBIT/EBITDA

売上

(単位：百万円)

ライトアップが連結の範囲から外れたことに加え、中国越境EC事業の収益悪化や在庫評価減による
売上総利益の悪化による減益も、持分法適用会社の収益改善や海外ファンドの投資運用益が発生したことにより増益

2019年Q1 2018年Q1

前年比

増減額 成長率

売上 1,260 1,546 (286) (18.5)%

売上総利益 617 773 (156) (20.2)%

販売管理費 (531) (738) 207 (28.1)%

営業利益 86 32 53 166.1%

EBIT 115 (40) 155 -

EBITDA 157 41 116 280.4%

※営業利益/EBIT/EBITDA：HD管理コスト配賦前数値

ライトアップが連結の範囲から外れたことに加え、海外子会社の売却/清算により、前年同期比で減少

1,042 1,027

2,273 2,701

6,301

26,305

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000 子会社株式 関連会社株式

投資有価証券 営業投資有価証券

11

AUM (公正価値)/IRR (内部収益率)

※1 AUM：子会社株式・関連会社株式の帳簿価額及び営業投資有価証券・投資有価証券の公正価値(※3)の合計額
※2 IRR：Internal Rate of Return、内部収益率

※3 公正価値：取引の知識がある自発的な当事者が独立の第三者間取引において
資産を交換又は負債を決済する場合の金額

[IRR (内部収益率)]※2

営業投資有価証券ラクスルの時価評価等により増加

2019年Q1 (参考) 2018年Q4末

15.7% 14.0%

9,616

30,035

(単位：百万円)

取得価格 公正価値（FMV）

[AUM (公正価値)]※1

・ 2019年Q1末AUM：30,035百万円
(取得価額比20,418百万円増、212.3％増)

・営業投資有価証券ラクスルの時価評価等により、